
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/2021 

privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

"Modernizarea drumului judeţean DJ108C Carei (DJ108M) – Căpleni (Biserica şi 

Mănăstirea Franciscană Sfântul Anton de Padova)  km  0+000 – km 3+500” 

 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 3722/18.02.2021 al d-lui Pataki Csaba – Preşedinte al 

Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 20/18.02.2021, Raportul de 

specialitate al Direcţiei Tehnice nr. 3724/18.02.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr. 3/24.02.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor 

publice, construcţii şi modernizarea drumurilor de interes judeţean, investiţii nr.3/24.02.2021, raportul 

de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne 

și internaționale nr.4/24.02.2021 și raportul de avizare al Comisiei pentru protecția mediului, turism și 

agricultură nr.4/24.02.2021, 

raportat la: 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.71/2014 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice în faza Studiu de fezabilitate pentru obiectivul "Modernizare drum judeţean 

DJ108C  Carei(DJ108M) – Căpleni(Biserica şi Mănăstirea Franciscană Sfântul Anton de 

Padova)  km  0+000 – km 3+500” 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.191/2017 privind actualizarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Modernizarea drumului judeţean DJ108C Carei 

(DJ108M) – Căpleni (Biserica şi Mănăstirea Franciscană Sfântul Anton de Padova)  km  0+000 – 

km 3+500” aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.71/2014 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.2/2019 privind actualizarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Modernizarea drumului judeţean DJ108C Carei 

(DJ108M) – Căpleni (Biserica şi Mănăstirea Franciscană Sfântul Anton de Padova)  km  0+000 – 

km 3+500” aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.71/2014 și actualizați 

prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.191/2017 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.92/2019 privind reaprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții "Modernizarea drumului judeţean DJ108C 

Carei (DJ108M) – Căpleni (Biserica şi Mănăstirea Franciscană Sfântul Anton de Padova)  km  

0+000 – km 3+500” 

luând în considerare prevederile art.7 alin.(6) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 



 

 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art.12 alin (4) din Ordinul nr.1851/2013 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare, 

ținând cont de referatul cu privire la actualizarea devizului general pentru obiectivul de 

investiții" Modernizarea drumului judeţean DJ108C Carei (DJ108M) – Căpleni (Biserica şi 

Mănăstirea Franciscană Sfântul Anton de Padova)  km  0+000 – km 3+500" înregistrat cu 

nr.20859/23.10.2020, 

în baza prevederilor art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) coroborate cu cele ale art. 196  

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

            Art. 1. Se reaprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

"Modernizarea drumului judeţean DJ108C Carei (DJ108M) – Căpleni (Biserica şi Mănăstirea 

Franciscană Sfântul Anton de Padova)  km  0+000 – km 3+500”, potrivit anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia tehnică şi 

Direcţia economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia tehnică, Direcția de dezvoltare regională şi 

Direcţia economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și cu 

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației. 

  

 

                                                          Satu Mare, 25.02.2021     

 

             

                                

                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ: 

          PREȘEDINTE,                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

   Pataki Csaba                                                                         Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie 32                     Voturi pentru 30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi   30                      Voturi împotrivă 0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi      2                      Abţineri 0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot 0 



 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                ANEXA  

         JUDEŢUL SATU MARE                                                                 la  Hotărârea Consiliului  Judeţean 

         CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                                         Satu Mare  nr. 18/2021 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

PRINCIPALII 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

pentru obiectivul: 

 

  

"Modernizarea drumului judeţean DJ108C Carei (DJ108M) – Căpleni (Biserica şi Mănăstirea 

Franciscană Sfântul Anton de Padova)  km  0+000 – km 3+500” 

 

 

 

 
 

Capacități 

 

 

 

• Lungimea totală a drumului : 3.426,98 m 

 

 

TOTAL GENERAL (inclusiv TVA) 5.210.175,77  Lei 

Din care C+M  (inclusiv TVA) 4.953.047,81  Lei 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 PREŞEDINTE,                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                                

                   Pataki Csaba                                                        Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 
 

 


